Distinguemus est tamen subtiliter inter tria, quæ sunt in hoc sacramento discreta, videlicet formam visibilem, veritatem corporis, & virtutem spiritualem.

Forma

^a Joan. 11. b revocabas. c Esa. 1. d approbatur. e Hi post vocem, testamentum, in quibusdam est dictio, morte, quod deest in omnib. antiquis: nec esse debet, ut indicant sequentia. f Heb. 9. g Heb. 12. h Hinc errorem novissime condemnavit Concil. Trident. Sess. 13. de sanctis. Euchar. sacr. c. 4. & c. 1. vid. Thom. 3. p. qu. 5. art. 2. i Rom. 6. k 1. Petri. 2. i Esa. 54.

B.

^s C. 2. eod. tit. in 2. comp. B. Thom. l. 4. sent. dist. 13. q. 1. art. 2. quasivisti. 4. bc. 4. eod. tit. in 3. comp. c. 5. eod. tit. in 3. comp. d. Matth. 26. e restatur. f Act. 20. g 1. Cor. 15. h Luc. 22. Matth. 26. Marc. 14.

Jur. Canon. Tom. 11.

Forma est panis & vini, veritas carnis & sanguinis, virtus unitatis & charitatis. Primum est sacramentum & non res. Secundum est sacramentum & res. Tertium est res & non sacramentum. Sed primum est sacramentum gemini rei. Secundum est sacramentum unius, & alterius res existit. Tertium est res gemini sacramenti. Credimus igitur, quod formam verborum, sicut in canone reperitur, & a Christo Apostoli, & ab ipsis eorum acceperint successores.

C. a Circa plurima sacrae gentis officio in cura regiminis pastoralis pro majori parte renunciavit in domo Domini, quasi abiecit eligere habitare cum illis, qui partem optimam elegerunt, sedentes ad pedes Domini cum Maria, ut in lege ejus iugiter meditarentur, lippitudini Lia Rachelis pulchritudinem praesertens, eam in se rigere credimus intelligentiam Scripturarum, ut non solum parvulis frangere possit panem, sed proventis etiam cibum solidum ministrare, ac nodos solvere difficultium questionum. Verum quoniam in primata Apostolorum principis Apost. sed. magisterium recognoscens, ad eam credis majoris castas Ecclesia referendas: consultationibus suis, quas non ob commodum utilitatis terrena, cum civilium non continent questionem, sed animarum profectum, ut videlicet in lucem prodeant obscura Scripturae, novissime novissime libenter, quod nobis inspirat Dominus.)

(β Quod autem mysterium fidei dicitur in hoc loco, alibi secundum Joannem Spiritus & vita narratur: nam Spiritus est in mysterium, iuxta illud: Litera occidit, Spiritus autem vivificat, fides est vita: secundum quod legitur: Justus ex fide vivit, propter quod dicit Dominus ipse: Verba quae locutus sum vobis, Spiritus & vita sunt.)

In sacramento altaris aqua cum vino transubstantiatur in sanguinem h. d. usque ad §. tertio loco. Abbas Siculus.

§. 1. Quaevis etiam, utrum aqua a cum vino in sanguinem convertitur? super hoc autem opiniones apud Scholasticos variantur. Alii quibus enim videtur, quod eum de latere Christi duo praecipua fluxerint sacramenta, redemptionis in sanguine, ac regenerationis in aqua, in illa duo, vinum & aqua, quae commiscetur in calice, divina virtute mutantur: ut in hoc sacramento plene sit veritas & figura. Alii vero tenent, quod aqua cum vino transubstantiatur in sanguinem, cum in vinum transcat mixta vino: licet Physici contrarium assererent, qui aquam a vino per artificium posse asserunt separari. Praeterea potest dici, quod aqua non transit in sanguinem, sed remanet prioris vini accidentibus circumfusa, ita quod vini saporem assumit: quod inde convincitur, quia si post calicis consecrationem aliud vinum mittatur in calicem, illud quidem non transit in sanguinem, nec sanguini commiscetur: sed accidentibus prioris vini commixtum, corpori, quod sub eis latet, undique circumfunditur, non madidans circumfusum: ipsa tamen accidentia vinum appositum videntur assequere, quia si aqua fuerit apposita, vini saporem assumit. Contingit igitur accidentia mutare subiectum, sicut & subiectum contingit accidentia permutare: cedit quippe natura miraculo, & virtus supra consuetudinem operatur. Sed nec inconveniens creditur aut absurdum, si aqua in corpore Christi esse credatur, cum legatur b de ipsis c latere processisse: (& infra. α) Verum inter opiniones praedictas illa probabilior iudicatur, quae asserit aquam cum vino in sanguinem transmutari: ut expressius eluceat proprietates sacramenti. Nam cum aqua multae sint populi multae, iuxta quod alibi legitur a: *Beati qui seminatis super omnes aquas: ideo vino aqua unitur, ut Christo populus adunetur: per hoc enim quod suscepit ipse de nostro, & accepimus ipsi de suo, tam insolubili nexu conjungimur, ut qui est unum cum patre per ineffabilem unitatem, fiat unum nobiscum*

a Hunc art. explicat B. Thom. 3. p. q. 74. art. 8. & Scot. 4. sent. dist. 9. q. 1. art. 6. b Joan. 21. c Corpore, legitur ut plurimum in antiquis. d Esa. 32.

per admirabilem unionem, ac per hoc, ipso communitate mediante, cum patre unum efficimur. Pater a, inquit, sancte, serva eos, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut & nos: non pro his rogo tantum, sed pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut & ipsi in nobis unum sint, & mundus credat, quia tu me misisti.)

(α Illud autem est nefarium opinari, quod quidam dicere praesumpserunt, aquam videlicet in phlegma converti. Nam & de latere Christi non aquam, sed humorem aquaticum mentiantur exisse: non attendentes, quod de latere Christi duo fluxerunt sacramenta, et quod non haeritiantur in phlegmate, sed in aqua, iuxta quod Dominus professatur: Nisi quis renatus fuerit in aqua et Spiritu Sancto, non intrabit in regnum Dei.)

Oratio, quae dicitur in secreta in festo sancti Leonis, immutata est, quia ubi dicebatur: Anque nobis Domine, ut animae famuli tui Leonis haec proferat oblatio: hodie dicitur, ut intercessione B. Leonis haec nobis proferat oblatio: et haec mutatio contingit, quia sancti nostri orationibus non indigent, sed nos suis. h. d. usque ad finem. Abbas.

§. 2. Tertio loco b fraternitas tua requiritur, quare fuerit mutatum, quod in secreta B. Leonis secundum antiquiores codices continetur, sic videlicet. *Anne nobis, Domine, ut anima famuli tui Leonis haec proferat oblatio: cum in modernis sacramentariis habeatur, Anne nobis quaesumus, Domine, ut intercessione B. Leonis haec nobis proferat oblatio* Super quo respondemus, quod cum sacra Scriptura dicat auctoritas, quod injuriam facit martyri, qui orat pro martyre: idem est ratione consimili de ceteris sanctis sentiendum, quia orationibus nostris non indigent, pro eo, quod cum sint perfecte beati, omnia eis ad vota succedunt: sed nos potius orationibus eorum indigemus, quos (cura miseris sumus) undique mala nostra perturbant: unde quod in plerisque c orationibus continetur: Prosit vel proficiat huic sancto vel illi f talis oblatio ad gloriam & honorem: ita debet intelligi, ut ad hoc proferat, quod magis a magis a fidelibus glorificetur in terris: licet plerique reputent non indignum, sanctorum gloriam usque ad iudicium augmentari, & ideo Ecclesiam interim sane posse augmentum glorificationis eorum optare. Verum h utrum in hoc articulo locum habeat illa distinctio, quae docetur, quod defunctorum alii sunt valde boni alii sunt valde mali, alii mediocriter boni, alii mediocriter mali: unde suffragia, quae sunt a fidelibus in Ecclesia pro valde bonis, actiones sunt gratiarum, pro valde malis consolationes vivorum, expiationes vero pro mediocriter bonis, & propitiationes pro mediocriter malis, tua discretio investiget.

C A P. VII.

Gravias peccat, qui simulat conficere, et non conficitur, quam ille, qui conficit in mortali.

Idem Rescribitur Romana fraternitas (an. 1212. Roma.)

DE i homine: (et infra.) Quaevis est h, quid de incerto Presbytero videatur, qui cum se fecerit in mortali crimine constitutum, Missarum solennia, quae non potest propter necessitatem quamlibet intermittere, propter sui facinoris conscientiam dubitat celebrare, peractisque ceteris circumstantiis Missam celebrare se fingit, & suppressis verbis, quibus conficitur corpus Christi, panem l & vinum tantummodo pure sumit, ita credens per id quod praetendit, populo satisfacere, ut per hoc, quod intendit, Deum non debeat provocare. Cum ergo

a Joan. 17. b Summa est, sanctos in celo cum Deo regnantes, non egere precibus nostris, sed nos eorum intercessionibus. vide Conc. Trid. Sess. 15. sit. de invocac. et reliq. sanct. etc. c al. ita: et de sanctis aliis sentiendum. d vide Sotum l. 4. sent. dist. 45. q. 3. art. 1. e pluribus. f illis. g al. ita: quod magis ac melius, etc. h vide Dominic. Sotum l. 4. sent. dist. 45. q. 2. art. 2. i Cap. 6. eod. sit. in 3. comp. pilas. k in antiq. legitur, Quaevis est h In Cod. Barb. panem et vinum pariter consumendo sumit.

ergo falsa sint abjicienda remedia, quæ veris sunt periculis graviora licet is, qui pro sui criminis conscientia reputat se indignum, peccet graviter, si se ingerat iustitiam ad illud, gravius tamen videtur offendere, qui sic fraudulenter illud præsumserit simulare, cum ille in solius misericordis Dei manum incidat, ille vero non solum Deo (cui non veretur illudere) sed populo, quem decipit, se addingat.

C A P. VIII.

His improbat opinionem, qua habet, quod in sacramentis altaris aqua convertatur in phlegma, & probat Christum fuisse verum Deum & verum hominem, & quod de ipsius latere exiit vera aqua.

Idem Ferrariensis Episcopo. (An. 1212.)

IN quadam nostra decretali epistola asserit a legisse, illud fuisse nefarium opinari, quod quidam dicere presumpserunt, in sacramento videlicet Eucharistie aquam in phlegma converti: nam de latere Christi non aquam, sed humorem aquaticum mentiuntur exiisse: (& infra.) Nos igitur ad tuæ supplicationis instantiam respondemus, quod quidam dixerunt, sed erraverunt, Christum non fuisse verum Deum, sed adoptivum, ut miserum b. Arriani. Alii Christum non fuisse verum hominem, sed phantasticum, ut impij Manichæi &c. Sed adversus hujusmodi hæreses Joannes d. Apollolus in epistola sua loquitur, dicens: *Tres sunt, qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus: & hi tres unum sunt:* per hoc intendens ostendere, quod Christus sit verus Deus. *Es tres sunt, qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua, & sanguis:* per hoc intendens ostendere, quod Christus sit verus homo. Nam ad esse hominis duo principaliter exiguntur, videlicet corpus, & anima, ex quorum conjunctione verus homo subsistit. Per hoc autem, quod in articulo mortis Christus inclinatus capite tradidit spiritum, de quo voce magna clamaverat: *fi Pater, in manus tuas commendo spiritum meum:* manifeste probatur, quod ipse spiritum habeat, non solum statum vitalem, sed animam rationabilem, de qua prædixerat g. *Tristis est anima mea usque ad mortem:* & *Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam.* Per hoc autem, quod unus militum lancea latus ejus aperuit, & continuo sanguis exiit & aqua: probatur appetit, quod Christus verum corpus habeat. Nam de phantastico corpore, nec sanguis, nec aqua potuisset exire: unde ille qui vidit, testimonium perhibuit, *es testimonium ejus est verum:* quia tres sunt, qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua, & sanguis. Quod videlicet Christus sit verus, ex anima rationali & humana carne subsistens, probatur ex eo, quod spiritum vitalem emisit: & de vero homo corpore probatur, quoniam ex eo sanguis exiit & aqua: rationabilis quippe anima non posset vivificare, nisi corpus humanum, ex quibus verus homo consistit. Cæterum sicut fuit verus spiritus, & verus sanguis, ita proculdubio vera aqua: cum Christus sit veritas, & a veritate omnis fallacia sit penitus aliena: nam si non fuisset aqua, sed phlegma, quod de latere Salvatoris exiit, ille qui vidit, & testimonium veritatis perhibuit, profecto non aquam, sed phlegma dixisset: nec in hoc vero regenerationis sacramentum fuisset ostensum, cum per sacramentum non regeneretur in phlegmate, sed in aqua. Neque per hoc posset vero argumento probari, quod in sacramento Eucharistie admiscenda sit aqua vino, si de latere Christi non aqua, sed phlegma cum sanguine profuisset. Sed nec vera fuisset figura, quæ super hac re-

præcessit in Veteri Testamento, quando Moyses a virga percussit silicem, & ex ea non phlegma, sed aqua emanavit. Restat igitur, ut qualiscunque fuerit illa aqua, sive naturalis, sive miraculosa, sive de novo divina virtute creata, sive de componentibus ex parte aliqua resoluta, proculdubio vera fuit: cum naturaliter possit & compositum in componentia, & elementatum in elementa resolvi: quemadmodum verus exiit sudor ipsius, sicut gutta sanguinis decurrentis in terram e. Cum autem ad compositionem humani corporis quatuor elementa concurrant, videlicet terra, aqua, aer, & ignis: & ad vegetationem ejusdem corporis quatuor humores illi consimiles conveniant, videlicet sanguis, cholera, phlegma, & melancholia: ut veritatem humani corporis expressius demonstraret, unum ex illis, & unum ex istis Joannes expressit, illa quæ potius ex illis, & ex istis, quæ magis mysterio congruebant, ex elementis aquam, & ex humoribus sanguinem: in quibus duobus duo maxime sacramenta, redemptionis videlicet & regenerationis, elucet.

(& Licet autem hoc magnos et authenticos viros sensisse recensens, quorum opinionem dictis et scriptis habemus essecutus, ex quo tamen nos in contrarium sentimus, nostram compelleris sententia consentire. Sed verbum Jo. Apostoli te multum movere sateris docentis: Tres sunt, qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua, et sanguis, et hi tres unum sunt, quamvis hoc ultimum in plerisque codicibus minime habeatur, ab omnibus, quod dictis sic exponi, illos videlicet esse unum, de una et eadem re, scilicet de humanitate Christi testari. Porro si non vera fuit aqua, quæ fluxit de latere Christi, et non humani corporis humor: qualiter per illam perhibetur, quod Christus sit homo non vides. Glossa namque super illum locum sic habet: Spiritus, id est, humana anima quam emisit in passione, aqua et sanguis que fluxerunt de latere Christi, quod fieri non posset, si non haberet veram carnis naturam. Sic ergo tam ex textu, quam ex glossa proponis per illam aquam probari, quod Christus sit verus homo, et ideo si dicatur quod illa non exiit vera aqua, sed aquaticus humani corporis humor: tam expostoris quam Apostoli verba intelligibilia tibi esse videntur, sed dato quod fuerit vera aqua, sicut nos credimus et fateamur, nec ista, nec illa sufficienter intelligis. Unde nos humiliter supplicasti, quatenus ad generaliam utilitatem legentium, et nebulam de tuo corde tollendam, sufficienter et evidenter hoc exponere dignaremur.)

C A P. IX.

Præcipit Prælati et Clerici in vitæ obedientia, ut nocturnum officium et diurnum studiose celebrent et devote. Idem in Concilio generali. (An. 1216. Rome.)